
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  

г. Тара, 2022 г. 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 15(301) от 15.08.2022 

1 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

№ 
п.п 

Наименование нормативного документа стр 

1.  Содержание 1 

2.  Постановление Тарского муниципального района от  01.08.2022 № 389 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 17.06.2021 № 
250 

2 

3.  Постановление Тарского муниципального района от  01.08.2022 № 390 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 11.03.2022 № 
133 

2 

4.  Постановление Тарского муниципального района от  01.08.2022 № 391 
О внесении изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Тарского муниципального района 
Омской области 

2 

5.  Постановление Тарского муниципального района от  02.08.2022 № 392 
О регламенте организации работы по утверждению Администрацией Тарского муниципального района Омской области схемы 
размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, стоянок технических или других средств передвижения 
инвалидов вблизи их места жительства, на землях или земельных участках, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности 

3 

6.  Постановление Тарского муниципального района от  03.08.2022 № 394 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 18.11.2021 № 
529 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого предпринимательства и 
гражданам на создание и развитие собственного бизнеса в Тарском муниципальном районе Омской области»  

6 

7.  Постановление Тарского муниципального района от  04.08.2022 № 395 
Об утверждении Порядка установления и оценки применения обязательных требований, содержащихся в муниципальных 
нормативных правовых актах, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической 
деятельности, в том числе оценки фактического воздействия указанных муниципальных нормативных правовых актов    

7 

8.  Постановление Тарского муниципального района от  04.08.2022 № 396 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 10.07.2018 № 
284 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным (пригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийными и 
подлежащими сносу или реконструкции»  

10 

9.  Постановление Тарского муниципального района от  08.08.2022 № 400 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 12.09.2019 № 
408 «О реализации отдельных положений статьи 47.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации» 

10 

10.  Постановление Тарского муниципального района от  11.08.2022 № 413 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 11.05.2021 
№183 

11 

11.  Постановление Тарского муниципального района от  11.08.2022 № 414  
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 30.04.2021 № 
175 

13 

12.  Постановление Тарского муниципального района от  12.08.2022 № 433 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 28 декабря 2017 
года № 616 «Об утверждении муниципальной программы Тарского муниципального района Омской области «Развитие 
социально - культурной сферы Тарского муниципального района Омской области» на 2020 – 2025 годы 

14 

13.  Постановление Тарского муниципального района от  12.08.2022 № 434 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 28 декабря 2017 
года № 615 «Об утверждении муниципальной программы Тарского муниципального района Омской области «Развитие 
экономического потенциала Тарского муниципального района Омской области» на 2020 - 2025 годы»  

14 

14.  Постановление Тарского муниципального района от  12.08.2022 № 435 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 31 августа 2015 
года № 441 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников бюджетных образовательных учреждений 
Тарского муниципального района Омской области» 

14 

15.  Постановление Тарского муниципального района от  15.08.2022 № 436 
О создании резервных пунктов голосования для проведения дополнительных выборов в органы местного самоуправления на 
территории Тарского муниципального района Омской области  11 сентября 2022 года 

15 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 15(301) от 15.08.2022 

2 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

1 августа 2022 года                    № 389 
г. Тара 

О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 17.06.2021 № 250 
В целях приведения административного регламента в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным 

законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», статьей 66.1 Трудового кодекса 
РФ, Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Признание граждан, проживающих на 
территории сельских поселений Тарского муниципального района Омской области, малоимущими в целях постановки на учет и 
предоставления по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда» (постановление Администрации 
Тарского муниципального района Омской области от 17.06.2021 № 250) следующие изменения: 

1.1. Подпункт 12 пункта 25 подраздела 2 дополнить словами «либо сведения о трудовой деятельности». 
2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области в десятидневный срок со 

дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его размещение в сети Интернет на официальном сайте органов местного 
самоуправления Тарского муниципального района: www.tarsk.omskportal.ru. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела капитального строительства Администрации 
Тарского муниципального района Омской области А.С. Буркина.  

Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

1 августа 2022 года                    № 390 
г. Тара 

О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 11.03.2022 № 133 
Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», Уставом Тарского муниципального района Омской области, Администрация Тарского муниципального района Омской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. В наименовании административного регламента «Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию» в тексте постановления 
Администрации Тарского муниципального района Омской области от 11.03.2022 № 133 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию» заменить слово «объектов» на слово 
«объекта». 

2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области опубликовать настоящее 
постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и обеспечить его 
размещение в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального 
района по адресу: «tarsk.omskportal.ru».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Тарского муниципального района   
Н.А. Мугака. 

Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

1 августа 2022 года                    № 391 
г. Тара 

О внесении изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Тарского муниципального района 
Омской области 

В соответствии с Примерным положением о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, Законом Омской области от 
06.11.2014 года № 1676-ОЗ «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Омской области» изменением персональных 
данных, Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в состав комиссии следующие изменения:  
- фамилию Губкиной Ольги Викторовны изложить в следующей редакции: «Гурьева» (приложение). 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Тарского муниципального района А.Г. Киву. 

Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 

Приложение к постановлению Администрации Тарского муниципального 
района Омской области от 01.08.2022 № 391 

 
СОСТАВ 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  
Тарского муниципального района 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 15(301) от 15.08.2022 

3 

 

Кива Александр Григорьевич 
 
Кинас Людмила Павловна 
Штенипрес  Сергей Иванович 
 
Кондрина Ирина Владимировна 
 
Баженов Андрей Сергеевич 
 
Брановицкая Александра Николаевна 
Гмырак Ирина Григорьевна 
 
 
Гурьева Ольга Викторовна 
 
Зайцева Наталья Николаевна 
 
 
Зинкевич Татьяна Валерьевна 
 
Ковязина Наталья Анатольевна 
 
Котлячков Александр Никонович 
Лепёшкина  Аксана Викторовна 
 
Мезенин Александр Вениаминович 
 
Поморцева Анна Александровна 
 
 
Плюснин Александр Владимирович 
 
 
Першукевич Татьяна Александровна 
 
 
Редькина Людмила Владимировна 
 
Саакян Александр Владимирович 
Самутенко Марина Георгиевна 
 
Селюков Дмитрий Александрович 
 
Шершнева Яна Александровна 
 

-заместитель Главы Тарского муниципального района, председатель комиссии 
-заместитель председателя Комитета по образованию Администрации Тарского 
муниципального района, заместитель председателя комиссии 
-начальник Отдела Министерства внутренних дел России по Тарскому району, 
подполковник полиции, заместитель председателя комиссии (по согласованию) 
-главный специалист комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Администрации Тарского муниципального района, ответственный секретарь комиссии 
- заместитель начальника Отдела Министерства внутренних дел России по Тарскому району, 
начальник полиции подполковник полиции 
- руководитель районного методического объединения педагогов-психологов, социальных 
педагогов образовательных организаций Тарского муниципального района 
-заместитель главного врача по медицинскому обслуживанию населения бюджетного 
учреждения здравоохранения Омской области «Тарская центральная районная больница» 
-ведущий специалист Комитета по образованию Администрации Тарского муниципального 
района  
- социальный педагог службы социально-психологического сопровождения в 
муниципальных районах бюджетного учреждения Омской области «Центр психолого-
медико-социального сопровождения» 
- руководитель бюджетного учреждения Омской области «Центр занятости населения 
Тарского района» 
-заместитель руководителя бюджетного учреждения Омской области «Комплексный центр 
социального обслуживания населения «Надежда» Тарского района» 
-депутат Совета Тарского муниципального района Омской области 
-руководитель казенного учреждения Омской области «Социально - реабилитационный 
центр для несовершеннолетних Тарского района» 
- председатель Комитета культуры и искусства Администрации Тарского муниципального 
района 
- специалист 1 категории Администрации Тарского муниципального района по организации 
деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Тарского 
муниципального района 
- начальник территориального отдела надзорной деятельности и профилактической работы 
по Тарскому району УНД и ПР Главного управления МЧС России по Омской области 
подполковник внутренней службы 
-начальник филиала по Тарскому району федерального казенного учреждения «Уголовно-
исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний», 
подполковник внутренней службы (по согласованию) 
-руководитель Управления Министерства труда и социального развития по Тарскому району 
Омской области 
-руководитель сводного волонтёрского объединения Тарского муниципального района 
- начальник отдела по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации 
Тарского муниципального района 
-старший инспектор ОУУП и ПДН ОМВД России по Тарскому району, майор полиции (по 
согласованию) 
- ведущий эксперт Федерального государственного бюджетного учреждения «Российский 
детско-юношеский центр» 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
2 августа 2022 года         № 392 

г. Тара 
О регламенте организации работы по утверждению Администрацией Тарского муниципального района Омской области схемы размещения 
гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места 

жительства, на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности 
Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Омской области от 31.08.2021 № 372-п «Об 
утверждении Порядка использования земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для 
возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических или других средств 
передвижения инвалидов вблизи их места жительства», Уставом Тарского муниципального района Омской области, Администрация Тарского 
муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить регламент организации работы по утверждению Администрацией Тарского муниципального района Омской области 
схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянок технических или других средств передвижения 
инвалидов вблизи их места жительства, на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, согласно приложению. 

2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области опубликовать настоящее 
постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Тарского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Тарского муниципального района 
Омской области Н.А. Мугака. 

Глава муниципального района             Е.Н. Лысаков 

consultantplus://offline/ref=5E5773DAC1FA9B8F2861B1EAF67CE76AD4696954EA4EE9938A273245D863F66DC66CD0D64C6CE93E8FF3F5CC7CY43BI
consultantplus://offline/ref=5E5773DAC1FA9B8F2861B1EAF67CE76AD3616156E04EE9938A273245D863F66DC66CD0D64C6CE93E8FF3F5CC7CY43BI


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 15(301) от 15.08.2022 

4 

 

Приложение к постановлению Администрации  
Тарского муниципального района Омской области 
от 02.08.2022 № 392 

РЕГЛАМЕНТ 
организации работы по утверждению 

Администрацией  Тарского муниципального района Омской области  схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными 
сооружениями, стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства, на землях или земельных 

участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности 
1. Настоящий Регламент устанавливает процедуру разработки и утверждения Администрацией Тарского муниципального района 

Омской области схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянок технических или других средств 
передвижения инвалидов вблизи их места жительства, на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности (далее - Схема размещения, Объекты). 

2. Схема размещения разрабатывается и утверждается Администрацией Тарского муниципального района Омской области (далее - 
уполномоченный орган) в отношении земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 
входящих в границы муниципального образования согласно приложению № 1 к настоящему Регламенту.  

3. Разработка Схемы размещения осуществляется уполномоченным органом на основании результатов инвентаризации земельных 
участков, сведений из Единого государственного реестра недвижимости с соблюдением требований земельного законодательства, 
законодательства о градостроительной деятельности, законодательства о пожарной безопасности, законодательства в области охраны 
окружающей среды, законодательства в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, законодательства в 
области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и 
Омской области, устанавливающих обязательные требования к размещению Объектов. 

4. Схема размещения состоит из текстовой и графической частей: 
1) в текстовой части, оформленной в виде таблицы, содержатся следующие сведения: 
- вид размещаемого Объекта; 
- площадь места размещения Объекта; 
- адресные ориентиры места размещения Объекта.  
2) графическая часть разрабатывается на основе сведений государственной информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности Омской области.  
5. Включение в Схему размещения Объектов, размещенных в границах Омской области до дня вступления в силу Федерального 

закона от 05.04.2021 № 79-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» осуществляется в 
соответствии с частью 6 статьи 18 Федеральный закон от 05.04.2021 № 79-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» и настоящим Регламентом. 

Включение Объектов в Схему размещения осуществляется уполномоченным органом на основании заявлений физических лиц (далее 
- заинтересованные лица) и решения уполномоченного органа. 

6. Заявление о включении в Схему размещения (далее – заявление), по форме согласно приложению № 2 к настоящему Регламенту, 
подается или направляется в уполномоченный орган заявителем либо его представителем лично, по почте на бумажном носителе или в 
электронном виде. 

В заявлении должны быть указаны: 
- фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства заявителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя; 
- фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя заявителя  и реквизиты документа, подтверждающего его полномочия в 

случае,  
если заявление подается представителем заявителя; 

- почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона; 
- цель использования места размещения; 
- кадастровый номер земельного участка (при наличии) либо номер кадастрового квартала, а также адресные ориентиры места 

размещения; 
- площадь места размещения; 
- наличие или отсутствие инвалидности у заявителя. 
К заявлению прилагаются: 
- копия документа, удостоверяющего личность заявителя, а также документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя 

(в случае, если заявление подается представителем); 
- схематическое описание предполагаемого места возведения гаража либо места стоянки технического средства, содержащее 

адресные ориентиры, сведения о площади гаража либо месте стоянки технического средства; 
-  фотография места размещения, на котором планируется возведение гаража либо стоянка технического средства; 
- документ, подтверждающий инвалидность заявителя в соответствии с законодательством (при наличии); 
- документы, подтверждающие принадлежность заявителю технического или другого средства передвижения инвалида, а также 

подтверждающие его нуждаемость в таком средстве передвижения в соответствии с законодательством (в случае, если подано заявление о 
заключении договора о стоянке технического средства); 

- документ, подтверждающий, что заявитель является законным представителем ребенка-инвалида (в случае, если заявление 
подается о заключении договора о возведении гаража либо договора о стоянке технического средства для обслуживания ребенка-инвалида). 

Заявления рассматриваются уполномоченным органом в порядке их поступления в течение 30 календарных дней со дня регистрации. 
7. Проект нормативного правового акта уполномоченного органа, предусматривающий утверждение Схемы размещения или 

внесение изменений в Схему размещения, подлежит размещению на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») с указанием адреса электронной почты и почтового адреса направления 
заявлений заинтересованных лиц в размещении Объектов на срок не менее 30 календарных дней. 

8. Уполномоченный орган в течение 20 рабочих дней со дня регистрации заявления о включении Объекта в Схему размещения 
направляет заинтересованному лицу уведомление в виде документа на бумажном носителе посредством почтовой связи о включении Объекта 
в Схему размещения либо об отказе во включении Объекта в Схему размещения с обоснованием отказа. 

9. Уполномоченный орган отказывает о включении Объекта в Схему размещения по следующим основаниям: 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 15(301) от 15.08.2022 

5 

 

1) отсутствие в заявлении заинтересованного лица сведений, предусмотренных пунктом 6 настоящего Регламента; 
2) несоответствие Объекта требованиям, установленным пунктом 3 настоящего Регламента. 
10. Схема размещения утверждается нормативным правовым актом уполномоченного органа на срок, не превышающий 5 лет с 

даты ее утверждения. 
Утвержденная Схема размещения подлежит официальному опубликованию в сети «Интернет» на сайте уполномоченного органа в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия нормативного правового акта об утверждении Схемы размещения. 
11. Изменения в Схему размещения вносятся уполномоченным органом по мере необходимости, но не чаще одного раза в шесть 

месяцев, либо при наличии заявлений заинтересованных лиц. 
12. Внесение изменений в Схему размещения осуществляется в порядке, установленном для ее разработки и утверждения. 
13. Сбор, обработка и фиксация сведений, необходимых для включения в Схему размещения, осуществляются уполномоченным 

органом. 
Приложение № 1 
к Регламенту организации работы по утверждению схемы 
размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, 
стоянок технических или других средств передвижения инвалидов 
вблизи их места жительства, на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности 

 
СХЕМА 

размещения на территории Тарского муниципального района  
Омской области гаражей и стоянок технических средств 

 

 
№ п/п 

Вид объекта 
Площадь места 

размещения, кв. м 
Адресные ориентиры места размещения объекта 

1 2 3 4 

    

 
Приложение № 2 
к Регламенту организации работы по утверждению схемы 
размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, 
стоянок технических или других средств передвижения инвалидов 
вблизи их места жительства, на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о включении в схему гаража или места стоянки технического средства 

Сведения о заявителе: 

Заявитель: 

Фамилия, имя и отчество (при наличии)  

Место жительства  

Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность 

 

(вид документа, серия, номер, кем и когда выдан) 

Указание на наличие инвалидности, 
реквизиты документа, подтверждающего 
инвалидность (при наличии) 

 

Почтовый адрес  

Адрес электронной почты  

Контактный телефон  

Представитель физического лица (заполняется при подаче заявления представителем): 

Фамилия, имя и отчество (при наличии)  

Место жительства  

Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность 

 

(вид документа, серия, номер, кем и когда выдан) 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 15(301) от 15.08.2022 

6 

 

Реквизиты доверенности  

Почтовый адрес  

Адрес электронной почты  

Контактный телефон  

 
Сведения о землях или земельных участках, находящихся 

в муниципальной собственности города Омска, а также землях  
или земельных участках, расположенных на территории города Омска, государственная собственность на которые не разграничена: 

Кадастровый номер земельного участка (при 
наличии) либо номер кадастрового квартала 

 

Адресные ориентиры 
места размещения 

 

Площадь места размещения, кв. м  

 
Иные сведения: 

Цель использования 
места размещения 

 

Прошу включить в схему место размещения для: 
    гаража; 
    стоянки технического средства. 
Результат рассмотрения заявления прошу предоставить следующим способом (нужное отметить): 

 посредством личного обращения в уполномоченный орган 

 посредством почтового отправления на адрес, указанный в заявлении 

Я,___________________________________________________________, 
  (фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя/представителя заявителя) 
в соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» выражаю согласие уполномоченному органу на обработку содержащихся  
в настоящем заявлении персональных данных, включая их сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование. Согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении, действует до 
даты подачи мною заявления об отзыве указанного согласия в письменном виде. 
Приложение: 1. _________________________________________________ 
   2. _________________________________________________ 
   3. _________________________________________________ 
   4. _________________________________________________ 
   5. _________________________________________________ 

Заявитель    

 (Ф.И.О.)  (дата, подпись) 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
3 августа 2022 года                    № 394 

г. Тара 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 18.11.2021 № 529 «Об 

утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого предпринимательства и гражданам на создание и 
развитие собственного бизнеса в Тарском муниципальном районе Омской области» 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
федерации», руководствуясь Уставом Тарского муниципального района Омской области, Администрация Тарского муниципального района 
Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Порядок предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого предпринимательства и гражданам на 
создание и развитие собственного бизнеса в Тарском муниципальном районе Омской области, утверждённый постановлением Администрации 
Тарского муниципального района Омской области от 18.11.2021 № 529 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий 
субъектам малого предпринимательства и гражданам на создание и развитие собственного бизнеса в Тарском муниципальном районе Омской 
области», следующие изменения: 

1.1. пункт 3.3. Порядка проведения отбора изложить в новой редакции: «3.3. Гранты предоставляются победителям отбора при 
соблюдении следующих условий: 

1) регистрация победителем отбора в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица (за исключением 
победителей - юридических лиц и индивидуальных предпринимателей); 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 15(301) от 15.08.2022 

7 

 

2) прохождение победителем отбора (индивидуальным предпринимателем, учредителем (участником) юридического лица, 
физическим лицом) краткосрочного обучения по программе организации собственного дела (прохождение краткосрочного обучения не 
требуется для индивидуальных предпринимателей, учредителей (участников) юридических лиц, физических лиц, имеющих диплом о высшем 
юридическом и (или) экономическом образовании (профильной переподготовке); 

3) согласие грантополучателя на осуществление Комитетом по экономике и управлению муниципальной собственностью 
Администрации Тарского муниципального района, финансовым органом Тарского муниципального района Омской области проверок 
соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления гранта, срока освоения выделенных средств грантовой поддержки, установленного 
настоящим Порядком». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по экономике и УМС 
Администрации Тарского муниципального района Е.А. Мартынову. 

Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

4 августа 2022 года         № 395 
г. Тара 

Об утверждении Порядка установления и оценки применения обязательных требований, содержащихся в муниципальных 
нормативных правовых актах, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, в том 

числе оценки фактического воздействия указанных муниципальных нормативных правовых актов  
В соответствии с частью 5 статьи 2 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации», частью 6.1 статьи 7 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», со статьей 4.2 Закона Омской области от 26 декабря 2013 года № 1602-О3 «Об отдельных вопросах 
оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, установления и оценки применения обязательных требований, 
содержащихся в нормативных правовых актах, экспертизы нормативных правовых актов в Омской области», Администрация Тарского 
муниципального района Омской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Утвердить Порядок установления и оценки применения обязательных требований, содержащихся в муниципальных 

нормативных правовых актах, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, в том числе 
оценки фактического воздействия указанных муниципальных нормативных правовых актов, согласно приложению. 

2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области в десятидневный срок со 
дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его опубликование в Официальном бюллетени органов местного самоуправления 
и разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района: 
www.tarsk.omskportal.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.  
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Тарского муниципального района Омской 

области  Е.В. Ерошевича. 
Глава муниципального района                     Е.Н. Лысаков 

Приложение к постановлению Администрации 
Тарского муниципального района 
Омской области от 04.08.2022 № 395 

 
ПОРЯДОК 

установления и оценки применения обязательных требований, содержащихся в муниципальных нормативных правовых 
актах, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, в том  числе оценки 

фактического воздействия указанных муниципальных нормативных правовых актов  
I. Общие положения 

1. Настоящий Порядок определяет правовые и организационные основы установления и оценки применения обязательных 
требований, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной 
экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля (надзора), осуществляемого 
Администрацией Тарского муниципального района Омской области (далее соответственно – Администрация, муниципальный контроль), 
привлечения к административной ответственности, предоставления разрешений, оценки соответствия продукции (далее – Обязательные 
требования), в том числе оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих Обязательные 
требования (далее – правовые акты). 

2. Действие настоящего Порядка не распространяется на отношения, связанные с установлением и оценкой применения 
обязательных требований, указанных в части 2 статьи 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» (далее 
– Закон). 

II. Установление Обязательных требований 
3. Установление Обязательных требований осуществляется путем принятия правовых актов или внесения изменений в правовые 

акты. 
4. При установлении Обязательных требований определяются: 
1) содержание Обязательных требований (условия, ограничения, запреты, обязанности); 
2) лица, обязанные соблюдать Обязательные требования; 
3) в зависимости от объекта установления Обязательных требований: 

- осуществляемая деятельность, совершаемые действия, в отношении которых уст анав лива ются  Обяза те л ьны е  
тр ебова ния;  

- лица и используемые объекты, к которым предъявляются Обязательные требования при осуществлении деятельности, 
совершении действий; 

- результаты осуществления деятельности, совершения действий, в отношении которых устанавливаются Обязательные 

http://www.tarsk.omskportal.ru/


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 15(301) от 15.08.2022 

8 

 

требования; 
4) формы оценки соблюдения Обязательных требований (муниципальный контроль, привлечение к административной 

ответственности, предоставление разрешений); 
5) органы, должностные лица Администрации, осуществляющие оценку соблюдения Обязательных требований. 
5. Вступление в силу положений правовых актов, устанавливающих Обязательные требования, осуществляется либо с 1 марта, либо 

с 1 сентября соответствующего года, но не ранее чем по истечении 90 дней после дня официального опубликования данного правового акта, 
если иное не установлено федеральным законодательством. 

6. Муниципальным нормативным правовым актом должен предусматриваться срок его действия, который не может превышать 6 
лет со дня его вступления в силу, если иное не установлено федеральным законодательством. 

7. Проект муниципального нормативного правового акта, устанавливающий обязательные требования, подлежит публичному 
обсуждению. 

В целях обеспечения возможности проведения публичного обсуждения проекта муниципального нормативного правового акта, 
отраслевой орган Администрации, непосредственно являющийся разработчиком проекта (далее – разработчик) в течение рабочего дня, 
следующего за днем направления проекта на рассмотрение и согласование в заинтересованные органы Администрации, муниципальные 
учреждения в порядке, установленном муниципальным правовым актом Администрации, обеспечивает размещение на официальном сайте 
Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://tarsk.omskportal.ru) (далее – официальный сайт): 

- проекта муниципального нормативного правового акта;  
- пояснительной записки к проекту муниципального нормативного правового акта;  
- информации о сроках проведения публичного обсуждения, устанавливаемых в соответствии с абзацем шестым настоящего пункта, о 

наименовании разработчика, об электронном и почтовом адресе, по которым можно направить (представить) предложения (замечания).  
Разработчиком указывается период (срок) для проведения публичного обсуждения и направления предложений (замечаний), 

который не может быть меньше 7 календарных дней. Срок проведения публичного обсуждения исчисляется со дня, следующего за днем 
размещения документов и информации, указанных в настоящем пункте. 

Предложения (замечания) граждане, организации могут направить по электронному или почтовому адресу, указанному на 
официальном сайте, или представить их лично разработчику.  

По внесенным предложениям (замечаниям) разработчик принимает меры по доработке проекта муниципального нормативного 
правового акта, а в случае несогласия – готовит дополнение к пояснительной записке, в котором указывает основания своего несогласия 
(возражения).  

О результатах рассмотрения предложений (замечаний) разработчик в письменной форме информирует автора предложений 
(замечаний) в течение 30 календарных дней со дня регистрации соответствующих предложений (замечаний) способом, которым предложения 
(замечания) поступили разработчику. 

8. В случае, если в отношении проекта муниципального нормативного правового акта необходимо проведение процедуры оценки 
регулирующего воздействия в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации (далее – Порядок ОРВ), проведение публичного обсуждения 
проекта муниципального нормативного правового акта обеспечивается в рамках публичных консультаций, проводимых в соответствии с 
Порядком ОРВ.  

9. Оценка установленных проектом муниципального нормативного правового акта обязательных требований на соответствие 
законодательству Российской Федерации, Омской области, муниципальным правовым актам проводится в рамках правовой экспертизы 
проекта муниципального нормативного правового акта. 

10.  При установлении Обязательных требований должны быть соблюдены принципы, определенные Законом. 
III. Оценка применения Обязательных требований 

11.  Целями оценки применения Обязательных требований являются: 
1) комплексная оценка системы Обязательных требований, содержащихся в правовых актах, в соответствующей сфере 

общественных отношений; 
2) оценка достижения целей введения Обязательных требований; 
3) оценка эффективности введения Обязательных требований; 
4) выявление избыточных Обязательных требований. 
12.  Оценка применения Обязательных требований включает следующие этапы: 
1) формирование перечней правовых актов, содержащих Обязательные требования (далее – перечни); 
2) формирование и утверждение Администрацией плана оценки применения Обязательных требований (далее – план); 
3) проведение в соответствии с планом оценки фактического воздействия правовых актов; 
4) принятие на заседании коллегиального органа (далее – коллегиальный орган) одного из следующих решений: 

- о продлении срока действия правового акта (в отношении правовых актов, имеющих срок действия) или об отсутствии 
необходимости внесения изменений в правовой акт (в отношении правовых актов, срок действия которых не установлен); 

- о необходимости внесения изменений в правовой акт; 

- о необходимости отмены (признания утратившим силу) правового акта. 
13.  Перечень размещается Администрацией на официальном сайте. 
Перечни содержат следующие сведения: 
1) наименование Обязательного требования; 
2) реквизиты правового акта, устанавливающего Обязательное требование, с указанием его структурных единиц; 
3) наименование вида муниципального контроля, деятельности по предоставлению разрешений, оценки соответствия продукции, в 

рамках которых осуществляется оценка соблюдения Обязательных требований; 
4) наименование органа, Администрации; 
5) сведения о мерах ответственности, применяемых при нарушении Обязательного требования; 
6) реквизиты правового акта, устанавливающего меры ответственности, применяемые при нарушении Обязательного требования. 
14.  Внесение изменений в перечни осуществляется в течение 30 календарных дней со дня принятия, изменения или признания 

утратившим силу правового акта. 
 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 15(301) от 15.08.2022 

9 

 

IV. Оценка фактического воздействия правовых актов 
 

15. Администрация в течение 20 рабочих дней со дня принятия решения о необходимости проведения оценки фактического 
воздействия муниципального нормативного правового акта или после поступления решения коллегиального органа о необходимости 
проведения оценки фактического воздействия муниципального нормативного правового акта согласно порядку оценки применения 
обязательных требований готовит отчет об оценке фактического воздействия муниципального нормативного правового акта, содержащего 
обязательные требования (далее – отчет об оценке фактического воздействия), либо решения в отношении муниципальных нормативных 
правовых актов, содержащий следующие сведения: 

1) реквизиты и источники официального опубликования муниципального нормативного правового акта; 
2) сведения о внесенных в муниципальный нормативный правовой акт изменениях (при наличии); 
3) сведения о полномочиях Администрации на установление соответствующих требований; 
4) сведения о результатах оценки регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта, включая 

сводный отчет о результатах оценки его регулирующего воздействия, заключение об оценке его регулирующего воздействия, сводку 
предложений, поступивших по итогам проведения публичных консультаций (далее – сводка предложений), полные электронные адреса 
размещения указанных сводного отчета и заключения на официальном сайте (в случае, если в отношении проекта муниципального правового 
акта проводилась оценка регулирующего воздействия); 

5) период действия муниципального нормативного правового акта и его отдельных положений (при наличии); 
6) цели введения регулирования, предусмотренного муниципальным нормативным правовым актом, во взаимосвязи с целями, 

указанными в сводном отчете о проведении оценки регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта, и 
сведения о качественном результате регулирования (вывод на основе анализа качественных и количественных параметров, характеризующих 
результат введения указанного регулирования), а также о показателях количественной динамики, характеризующих степень достижения таких 
целей с течением времени (в случае, если в отношении проекта муниципального правового акта проводилась оценка регулирующего 
воздействия); 

7) сведения о достижении целей введения обязательных требований (снижение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, на устранение которого направлено установление соответствующих обязательных требований), в том числе на основе 
сравнительного анализа с использованием качественных и количественных результатов регулирования (индикативных показателей), 
указанных в сводном отчете о проведении оценки регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта (в 
случае, если в отношении проекта муниципального правового акта проводилась оценка регулирующего воздействия); 

8) основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, к которым применяются требования, 
содержащиеся в муниципальном нормативном правовом акте (далее – субъекты регулирования), иные заинтересованные лица, включая 
органы местного самоуправления, интересы которых затрагиваются муниципальным нормативным правовым актом, оценка количества 
субъектов регулирования и иных заинтересованных лиц на день подготовки отчета об оценке фактического воздействия, изменение 
численности и состава таких групп по сравнению со сведениями, представленными разработчиком при проведении оценки регулирующего 
воздействия проекта муниципального нормативного правового акта (в случае, если в отношении проекта муниципального правового акта 
проводилась оценка регулирующего воздействия); 

9) изменение бюджетных расходов и доходов от реализации предусмотренных муниципальным нормативным правовым актом 
функций, полномочий, обязанностей и прав органов местного самоуправления; 

10) оценка фактических расходов и доходов субъектов регулирования, связанных с необходимостью соблюдения установленных 
муниципальным нормативным правовым актом обязанностей, запретов или ограничений; 

11) оценка фактических положительных и отрицательных последствий (в том числе социально-экономических) установления 
обязательных требований; 

12) сведения о реализации методов контроля эффективности достижения цели регулирования, установленных муниципальным 
нормативным правовым актом, а также организационно-технических, методологических, информационных и иных мероприятий с указанием 
соответствующих расходов бюджета; 

13) оценка эффективности достижения заявленных целей установления обязательных требований; 
14) сведения о привлечении к ответственности за нарушение установленных муниципальным нормативным правовым актом 

обязательных требований (в случае если муниципальным нормативным правовым актом установлена такая ответственность) и анализ 
основных причин нарушения соответствующих обязательных требований, в том числе на предмет исполнимости обязательных требований без 
несоразмерных издержек субъектов регулирования и (или) наличия необоснованных ограничений; 

15) анализ влияния социально-экономических последствий реализации муниципального нормативного правового акта на 
деятельность субъектов регулирования, в том числе на деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства; 

16) подготовленные на основе полученных выводов предложения о признании утратившими силу, или пересмотре, или продлении 
срока действия муниципального нормативного правового акта, его отдельных положений (о целесообразности сохранения действия 
муниципального нормативного правового акта, его отдельных положений) – в случае оценки муниципального нормативного правового акта, 
содержащего срок действия в соответствии с частью 4 статьи 3 Закона; 

17) иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить фактическое воздействие муниципального нормативного 
правового акта. 

16.  В целях публичного обсуждения отчета об оценке фактического воздействия Администрация размещает текст муниципального 
нормативного правового акта (в действующей редакции) и отчет об оценке фактического воздействия на официальном сайте. 

17.  Срок публичного обсуждения отчета об оценке фактического воздействия не может составлять менее 20 рабочих дней со дня 
размещения его на официальном сайте. 

18.  Администрация обязана рассмотреть все предложения, поступившие в установленный срок в связи с проведением публичного 
обсуждения отчета об оценке фактического воздействия, и составить сводку предложений с указанием сведений об их учете или о причинах их 
отклонения не позднее 20 рабочих дней со дня окончания публичного обсуждения отчета об оценке фактического воздействия, разместив ее 
на официальном сайте. 

19.  По результатам публичного обсуждения Администрация дорабатывает отчет об оценке фактического воздействия. При этом в 
отчет включаются: 

1) сведения о проведении публичного обсуждения отчета и сроках его проведения; 
2) сводка предложений, поступивших в ходе публичного обсуждения отчета; 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 15(301) от 15.08.2022 

10 

 

3) подготовленные на основе полученных выводов предложения о признании утратившими силу, или пересмотре, или продлении 
срока действия муниципального нормативного правового акта, его отдельных положений (в случае оценки муниципального нормативного 
правового акта, содержащего срок действия в соответствии с частью 4 статьи 3 Закона). 

20.  По итогам проведения оценки фактического воздействия коллегиальный орган рассматривает отчет об оценке фактического 
воздействия, заключение об оценке фактического воздействия муниципального нормативного правового акта, доклад о достижении целей 
введения обязательных требований (при наличии) и принимает решение, содержащее вывод: 

1) о достижении или не достижении заявленных целей регулирования муниципального нормативного правового акта, об оценке 
фактических положительных или отрицательных последствий принятия муниципальных нормативных правовых актов, а также о наличии либо 
об отсутствии в них положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и иной экономической деятельности или 
приводящих к возникновению необоснованных расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

2) о соответствии обязательных требований принципам, установленным Законом, их обоснованности, о фактических последствиях 
их установления, выявлении избыточных условий, ограничений, запретов, обязанностей. 

21.  Процедура пересмотра муниципального нормативного правового акта, устанавливающего обязательные требования, 
заключается в разработке Администрацией проекта муниципального нормативного правового акта о внесении изменений в положения 
муниципального нормативного правового акта, устанавливающие обязательные требования, или разработке нового проекта муниципального 
нормативного правового акта (в случае внесения в муниципальный нормативный правовой акт существенных изменений, в том числе при 
изменении наименования, предмета правового регулирования, оснований его издания). 

При подготовке соответствующего проекта муниципального нормативного правового акта должны быть учтены замечания, 
содержащиеся в отчете об оценке фактического воздействия и заключении об оценке фактического воздействия муниципального 
нормативного правового акта, а также в решении коллегиального органа по муниципальному нормативному правовому акту, по которому 
проводится пересмотр. 

Администрация в течение 3 рабочих дней после официального опубликования муниципального нормативного правового акта, 
размещает его на официальном сайте и одновременно направляет его копию в коллегиальный орган с указанием ссылки на реквизиты 
решения, которое явилось основанием для его разработки и издания (принятия). 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

4 августа 2022 года         № 396 
г. Тара 

О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 10.07.2018 № 284 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным (пригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции» 

В целях приведения административного регламента в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь 
постановлением Правительства РФ от 06.04.2022 № 608, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ, Администрация Тарского 
муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным (пригодным) для проживания и многоквартирного  дома аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции» (постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 10.07.2018 № 284), следующие 
изменения: 

1.1. В пункте 86 подраздела 4 раздела 3 в конце текста точку «.» заменить на точку с запятой «;». 
1.2. Пункт 86 подраздела 4 раздела 3 дополнить текстом следующего содержания:  
«- об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным для проживания; 
- об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.». 
2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области опубликовать настоящее 

постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и обеспечить его 
размещение в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального 
района по адресу: «tarsk.omskportal.ru».  

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела архитектуры Администрации Тарского 
муниципального района Омской области А.С. Вяткина.  

Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

8 августа 2022 года         № 400 
г. Тара 

О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 12.09.2019 № 408 
«О реализации отдельных положений статьи 47.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации»  

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Тарского муниципального района, в соответствии со статьей 47.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 12.09.2019 № 408 «О реализации 
отдельных положений статьи 47.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации» следующие изменения: 

1) в приложении «Порядок формирования и ведения реестра источников доходов бюджета Тарского муниципального района Омской 
области»: 

- в абзаце втором пункта 3 слова «составления, утверждения и исполнения бюджета» заменить словами «составления, утверждения и 
исполнения решения Совета Тарского муниципального района Омской области о бюджете муниципального района (далее – решение о 
бюджете)»; 

http://docs.cntd.ru/document/902228011


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 15(301) от 15.08.2022 

11 

 

- пункты 5, 6 после слова «бюджетов», дополнить словами «включая информацию, указанную в пункте 10 настоящего Порядка»; 
- в подпункте «е» пункта 10 слова «решения Совета о бюджете муниципального района (далее – решение о бюджете)» заменить 

словами «решения о бюджете»; 
- в подпункте «л» слова «решением об исполнении бюджета» заменить словами «решения Совета Тарского муниципального района 

Омской области об исполнении бюджета муниципального района (далее – решение об исполнении бюджета)»; 
- пункты 11, 15, 22 исключить; 
- в пункте 13 слова «и подпунктах «а» - «ж» пункта 11» исключить; 
- пункты 17, 18 изложить в следующей редакции: 
«17. Участники процесса ведения реестра источников доходов районного бюджета предоставляют в Комитет финансов и контроля 

Администрации Тарского муниципального района сведения, необходимые для ведения реестра источников доходов районного бюджета, в 
следующие сроки: 

а) информацию, указанную в подпунктах «а» - «д» пункта 10 настоящего Порядка, - незамедлительно, но не позднее одного рабочего 
дня со дня внесения указанной информации в перечень источников доходов Российской Федерации, реестр источников доходов районного 
бюджета; 

б) информацию, указанную в подпунктах «ж», «з» и «л» пункта 10 настоящего Порядка, - не позднее 3 рабочих дней со дня принятия 
или внесения изменений в решение о районном бюджете и решения об исполнении районного бюджета; 

в) информацию, указанную в подпункте «и» пункта 10 настоящего Порядка, - согласно установленному в соответствии с бюджетным 
законодательством порядком составления и ведения кассового плана исполнения районного бюджета, но не позднее 5-го рабочего дня 
каждого месяца; 

г) информацию, указанную в подпункте «е» пункта 10 настоящего Порядка, - в соответствии со сроками составления проекта 
районного бюджета, ежегодно устанавливаемыми Администрацией Тарского муниципального района; 

д) информацию, указанную в подпункте «к» пункта 10 настоящего Порядка, - в соответствии с порядком составления и ведения 
кассового плана исполнения районного бюджета, но не позднее 5-го рабочего дня каждого месяца. 

18.  Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района обеспечивает включение в реестр источников 
доходов бюджета информации, указанной в пункте 10 настоящего Порядка, в следующие сроки: 

а) информации, указанной в подпунктах «а» – «д» пункта 10 настоящего Порядка, - незамедлительно, но не позднее одного рабочего 
дня со дня внесения указанной информации в перечень источников доходов Российской Федерации, реестр источников доходов бюджета; 

б) информации, указанной в подпунктах «ж», «з» и «л» пункта 10 настоящего Порядка, - не позднее 5 рабочих дней со дня принятия 
или внесения изменений в решение о бюджете и решения об исполнении бюджета; 

в) информации, указанной в подпункте «и» пункта 10 настоящего Порядка, - согласно установленному в соответствии с бюджетным 
законодательством порядком составления и ведения кассового плана исполнения районного бюджета, но не позднее 10-го рабочего дня 
каждого месяца; 

г) информации, указанной в подпункте «е» пункта 10 настоящего Порядка, - в соответствии со сроками составления проекта 
районного бюджета, ежегодно устанавливаемыми Администрацией Тарского муниципального района; 

д) информации, указанной в подпункте «к» пункта 10 настоящего Порядка, - в соответствии с порядком составления и ведения 
кассового плана исполнения районного бюджета, но не позднее 10-го рабочего дня каждого месяца года.»; 

- в пункте 19: 
в абзаце первом слова «пунктах 10 и 11» заменить словами «пункте 10»; 
в абзаце втором слова «пунктах 10 и 11» заменить словами «пункте 10»; 
- пункт 20 изложить в следующей редакции: 
«20. В случае положительного результата проверки, указанной в пункте 19 настоящего Порядка, информация, представленная 

участником процесса ведения реестра источников доходов районного бюджета, образует следующие реестровые записи реестра источников 
доходов районного бюджета, которым Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района присваивает 
уникальный номер. 

При направлении участником процесса ведения реестра источников доходов районного бюджета измененной информации, 
указанной в пункте 10 настоящего Порядка, ранее образованные реестровые записи обновляются. 

В случае отрицательного результата проверки, указанной в пункте 19 настоящего Порядка, информация, представленная участником 
процесса ведения реестра источников доходов районного бюджета в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка, не образует (не 
обновляет) реестровые записи. В указанном случае Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района в течение 
не более одного рабочего дня со дня представления участником процесса ведения реестра источников доходов районного бюджета 
информации уведомляет его об отрицательном результате проверки посредством направления протокола, содержащего сведения о 
выявленных несоответствиях. 

В случае получения указанного протокола участник процесса ведения реестра источников доходов районного бюджета не позднее 
трех рабочих дней со дня получения протокола устраняет выявленные несоответствия и повторно представляет информацию для включения в 
реестр источников доходов районного бюджета.»; 

в пункте 24 слова «и подпунктами «а» - «л» пункта 11» исключить. 
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя Комитета финансов и контроля Администрации 

Тарского муниципального района А.В. Красноперова. 
Глава муниципального района                       Е.Н. Лысаков 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
11 августа 2022 года                    № 413 

г. Тара 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 11.05.2021 №183  

Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
Внести в Порядок определения объема и условия предоставления из бюджета Тарского муниципального района субсидий на иные 

цели бюджетным и автономным учреждениям Тарского района, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 15(301) от 15.08.2022 

12 

 

Комитет культуры и искусства Администрации Тарского муниципального района, утвержденный постановлением Администрации Тарского 
муниципального района Омской области от 11.05.2021 № 183, следующие изменения: 

1. Пункт 11 изложить в редакции следующего содержания: 
Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения, заключенного между Комитетом и учреждением в соответствии 

с типовой формой соглашения о предоставлении из бюджета Тарского муниципального района бюджетному или автономному учреждению 
субсидии на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – типовая 
форма), установленной Комитетом финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района, и предусматривают в том числе 
следующие положения: 

1) размер, цели предоставления субсидий; 
2) сроки (график) перечисления субсидий; 
3) значения результатов предоставления субсидий; 
4) сроки представления учреждением отчетности; 
5) порядок и сроки возврата сумм субсидий в случае несоблюдения учреждением целей, условий и порядка предоставления 

субсидий, определенных соглашением; 
6) основания и порядок внесения изменений в соглашение, в том числе в случае уменьшения Комитету как получателю бюджетных 

средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий; 
7) основания для досрочного прекращения соглашения по решению Комитета в одностороннем порядке, в том числе в связи с: 
- реорганизацией (за исключением реорганизации в форме присоединения) или ликвидацией учреждения; 
- нарушением учреждением целей и условий предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком и (или) соглашением; 
8) запрет на расторжение соглашения учреждением в одностороннем порядке; 
9) план мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии. 
2. Пункт 18 дополнить абзацем 4 следующего содержания: 
«- отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии по форме согласно приложению №3 

к настоящему Порядку» 
3. Дополнить приложением №3 «Отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления 

субсидии на иные цели» согласно приложению к настоящему постановлению. 
Первый заместитель Главы муниципального района              Н.А. Мугак 

 
Приложение к постановлению Администрации Тарского муниципального 
района Омской области от 11.08.2022 № 413 
"Приложение №3 к Порядку определения объема и условия 
предоставления из бюджета Тарского муниципального района субсидий 
на иные цели бюджетным и автономным учреждениям Тарского района, 
в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет 
Комитет культуры и искусства Администрации Тарского муниципального 
района 
 

ОТЧЕТ 
о реализации плана мероприятий по достижению результатов 

предоставления субсидии на иные цели (далее - субсидия) 

Наименование результата 
предоставления субсидии, 

мероприятия по достижению 
результата предоставления 

субсидии 

Единица измерения 
по ОКЕИ 

Значение результата предоставления 
субсидии, мероприятия по достижению 

результата предоставления субсидии 

Срок достижения результата 
предоставления субсидии, 

мероприятия по достижению 
результата предоставления субсидии 

Причина 
отклонения 

наименован
ие 

код плановое фактическое прогнозное планов
ый 

фактический прогнозн
ый 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Результат предоставления 
субсидии 1: 

         

          

Мероприятие 1.1:          

          

Результат предоставления 
субсидии 2: 

         

          

Мероприятие 2.1:          

          

Руководитель учреждения _____________________ 
 
Исполнитель _________________________________ 
 

consultantplus://offline/ref=13703503C21CE20D825D70F2DD877886809865C7E862F7380EAB2F91A327E52DDC56E2D6A302450C7DF75B3933AA77L


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 15(301) от 15.08.2022 

13 

 

"___" __________ 20___ г. _______________" 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
11 августа 2022 года                    № 414 

г. Тара 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 30.04.2021 №175  

Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
Внести в Порядок определения объема и условия предоставления из бюджета Тарского муниципального района субсидий на иные 

цели бюджетным и автономным учреждениям Тарского района, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет 
Комитет по образованию Администрации Тарского муниципального района Омской области, утвержденный постановлением Администрации 
Тарского муниципального района Омской области от 30.04.2021 №175, следующие изменения: 

1.Пункт 11 изложить в редакции следующего содержания: 
Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения, заключенного между Комитетом и учреждением в соответствии 

с типовой формой соглашения о предоставлении из бюджета Тарского муниципального района бюджетному или автономному учреждению 
субсидии на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – типовая 
форма), установленной Комитетом финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района, и предусматривают в том числе 
следующие положения: 

1) размер, цели предоставления субсидий; 
2) сроки (график) перечисления субсидий; 
3) значения результатов предоставления субсидий; 
4) сроки представления учреждением отчетности; 
5) порядок и сроки возврата сумм субсидий в случае несоблюдения учреждением целей, условий и порядка предоставления 

субсидий, определенных соглашением; 
6) основания и порядок внесения изменений в соглашение, в том числе в случае уменьшения Комитету как получателю бюджетных 

средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий; 
7) основания для досрочного прекращения соглашения по решению Комитета в одностороннем порядке, в том числе в связи с: 
- реорганизацией (за исключением реорганизации в форме присоединения) или ликвидацией учреждения; 
- нарушением учреждением целей и условий предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком и (или) соглашением; 
8) запрет на расторжение соглашения учреждением в одностороннем порядке; 
9) план мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии. 
4. Пункт 18 дополнить абзацем 4 следующего содержания: 
«- отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии по форме согласно приложению № 3 

к настоящему Порядку» 
5. Дополнить приложением №3 «Отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления 

субсидии на иные цели» согласно приложению к настоящему постановлению. 
Первый заместитель Главы муниципального района              Н.А. Мугак 
 

Приложение к постановлению Администрации Тарского 
муниципального района Омской области от 11.08.2022 № 414 
Приложение №3 к Порядку определения объема и условия 
предоставления из бюджета Тарского муниципального района 
субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям 
Тарского района, в отношении которых функции и полномочия 
учредителя осуществляет Комитет по образованию 
Администрации Тарского муниципального района 

ОТЧЕТ 
о реализации плана мероприятий по достижению результатов 

предоставления субсидии на иные цели (далее - субсидия) 

Наименование 
результата 

предоставления 
субсидии, мероприятия 

по достижению 
результата 

предоставления 
субсидии 

Единица измерения по 
ОКЕИ 

Значение результата предоставления 
субсидии, мероприятия по достижению 

результата предоставления субсидии 

Срок достижения результата 
предоставления субсидии, мероприятия по 

достижению результата предоставления 
субсидии 

Причина 
отклонения 

наименован
ие 

код плановое фактическое прогнозное плановый фактический прогнозный 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Результат 
предоставления 
субсидии 1: 

         

          

Мероприятие 1.1:          

          

Результат 
предоставления 

         

consultantplus://offline/ref=13703503C21CE20D825D70F2DD877886809865C7E862F7380EAB2F91A327E52DDC56E2D6A302450C7DF75B3933AA77L


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 15(301) от 15.08.2022 

14 

 

субсидии 2: 

          

Мероприятие 2.1:          

          

Руководитель учреждения _____________________ 
Исполнитель _________________________________ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
12 августа 2022 года                    № 433 

г. Тара 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 28 декабря 2017 года № 616 
«Об утверждении муниципальной программы Тарского муниципального района Омской области «Развитие социально - культурной сферы 

Тарского муниципального района Омской области» на 2020 – 2025 годы 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Тарского муниципального района 

Омской области от 30 июля 2013 года № 947 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Тарского 
муниципального района Омской области, их формирования и реализации», Администрация Тарского муниципального района Омской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Изложить в новой редакции муниципальную программу Тарского муниципального района Омской области «Развитие 
социальной сферы Тарского муниципального района Омской области» на 2020 - 2025 годы, утвержденную постановлением Администрации 
Тарского муниципального района Омской области от 28 декабря 2017 года № 616 «Об утверждении муниципальной программы Тарского 
муниципального района Омской области «Развитие социально - культурной сферы Тарского муниципального района Омской области» на 2020 
- 2025 годы (прилагается). 

2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области опубликовать настоящее 
постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и в десятидневный срок со 
дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его размещение в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на сайте 
органов местного самоуправления Тарского муниципального района по адресу: «tarsk.omskportal.ru».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 
Приложение опубликовано на официальном сайте Тарского муниципального района  
http://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/norm-razdel/NormatPravAct 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12 августа 2022 года                    № 434 
г. Тара 

О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 28 декабря 2017 года № 615 
«Об утверждении муниципальной программы Тарского муниципального района Омской области «Развитие экономического потенциала 

Тарского муниципального района Омской области»  на 2020 - 2025 годы» 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Тарского муниципального района 

Омской области от 30 июля 2013 года № 947 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Тарского 
муниципального района Омской области, их формирования и реализации», Администрация Тарского муниципального района Омской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Изложить в новой редакции муниципальную программу Тарского муниципального района Омской области «Развитие 
экономического потенциала Тарского муниципального района Омской области» на 2020 - 2025 годы, утвержденную постановлением 
Администрации Тарского муниципального района Омской области от 28 декабря 2017 года № 615 «Об утверждении муниципальной 
программы Тарского муниципального района Омской области «Развитие экономического потенциала Тарского муниципального района 
Омской области» на 2020 - 2025 годы муниципального района» (прилагается). 

2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области опубликовать 
настоящее постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и в 
десятидневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его размещение в информационно-коммуникационной 
сети «Интернет» на сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района по адресу: «tarsk.omskportal.ru».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 
Приложение опубликовано на официальном сайте Тарского муниципального района  
http://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/norm-razdel/NormatPravAct 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12 августа 2022 года         № 435 
г. Тара 

О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 31 августа 2015 года № 441 
«Об утверждении примерного положения об оплате труда работников бюджетных образовательных учреждений Тарского 

муниципального района Омской области» 

http://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/norm-razdel/NormatPravAct
consultantplus://offline/ref=3C0049BE6792953D27FCC64DF668D7215CD91E67A055322C6455E175A3503CADFA60308C34D9FD2633E1BBj7X8G
http://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/norm-razdel/NormatPravAct


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 15(301) от 15.08.2022 

15 

 

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства образования Омской области от             
5 августа 2022 года № 54 «О внесении изменений в приказ Министерства образования Омской области от 16 декабря 2013 года № 86», 
руководствуясь Уставом Тарского муниципального района Омской области, Администрация Тарского муниципального района Омской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 31 августа 2015 года № 441 «Об 
утверждении примерного положения об оплате труда работников бюджетных образовательных учреждений Тарского муниципального района 
Омской области» следующие изменения: 

- в приложении № 1 к примерному положению об оплате труда работников бюджетных образовательных учреждений Тарского 
муниципального района Омской области «Рекомендуемые размеры окладов, (должностных окладов), ставок заработной платы (далее - оклад) 
работников бюджетных образовательных учреждений Тарского муниципального района Омской области», раздел III «Общеобразовательные 
учреждения», подраздел 7 «Педагогические работники» «1 квалификационный уровень» дополнить позицией следующего содержания: 
«Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями» с рекомендуемым размером оклада (в 
рублях) – 8 245. 

2. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента подписания. 
3. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области опубликовать настоящее 

постановление в официальном вестнике Тарского муниципального района и на официальном сайте в сети интернет: tarsk.omskportal.ru.    
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя Комитета по образованию Администрации Тарского  

муниципального района Омской области С.Н. Соловьёва.   
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
15 августа 2022 года                    № 436 

г. Тара 
О создании резервных пунктов голосования для проведения дополнительных выборов в органы местного самоуправления на территории 

Тарского муниципального района Омской области  11 сентября 2022 года 
В целях обеспечения безопасности и непрерывности процесса голосования при проведении дополнительных выборов в органы 

местного самоуправления на территории Тарского муниципального района Омской области 11 сентября 2022 года, в соответствии с 
Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом Тарского муниципального района Омской области, Администрация Тарского муниципального 
района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, в случае возникновения чрезвычайной ситуации, по 
согласованию с территориальной избирательной комиссией по Тарскому району, создать резервные мобильные пункты голосования для 
проведения дополнительных выборов в органы местного самоуправления на территории Тарского муниципального района в единый день 
голосования 11 сентября 2022 года: 

- на дополнительных выборах депутата Совета Тарского городского поселения по двухмандатному избирательному округу № 3 – на 
базе  школьного автобуса БОУ «Тарская СОШ № 3». 

- на дополнительных выборах депутата Совета Тарского муниципального района по одномандатному избирательному округу № 15 – 
на территории Заливинского сельского поселения – на базе школьного автобуса БОУ «Заливинская СОШ»; на территории Черняевского 
сельского поселения – на базе школьного автобуса БОУ «Черняевская СОШ». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить заместителя Главы Тарского муниципального района С.Г. 
Лазо. 

Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 


